solemnitates que figuram iudicii respiciunt non tenent... Vnde not. quod de iis quae in iudicio aguntur quaedam sunt acta cause uel litis, quædam iudicii, etc.): pur non rintracciandosi, nel ragionamento di Giovanni d'Andrea, una disquisizione aperta intorno alla irrinunciabilità della citazione, si comincia a profilare il collegamento tra processo e diritto naturale in ragione della insopprimibilità degli elementi processuali correlati alla *cognitio veritatis* (*Nil igitur talis iudex omittit per quod impediatur vel occultetur cognitio veritatis*). Un nesso, questo, che era implicito nell'episodio biblico a cui si era soliti far risalire l'origine del processo: Adamo chiamato da Dio a dar conto della propria condotta, aveva spontaneamente cercato una strategia di difesa. Ma ora, verso il secolo nuovo, l'intera questione viene sviluppata con gli strumenti gno-seologici del giurista.

5. La citazione e il diritto naturale: Bartolo

Sulla stessa linea della dottrina di Giovanni d'Andrea è senz'altro Bartolo († 1357). Questi tratta espressamente il problema dei limiti all'*arbitrium liberum* del principe nell'atto di giudicare. Fin dalla formulazione del quesito introduttivo – «*Potestas cui est datum liberum arbitrium non potest ius alterius lädere*»²⁸ – si comprende che Bartolo tende a contemporare due principi: quello del libero giudizio del *princeps* da un lato, e dall'altro quello della pretesa della parte processuale a vedere rispettati, in quanto tale, i propri diritti. Se non si imponessero dei confini all'*arbitrium*, il *princeps* potrebbe agire iniquamente (*inique agere*)²⁹. E certamente, per la soluzione finale, non sfugge a Bartolo la

²⁸ BARTOLO, *In Primam digesti novi partem*, ed. Venetiis, 1570, f. 59vb, sub n. 2.

²⁹ BARTOLO, *ibid.*, in *Dig.* 39.5.7: «*Primo conceditur potestati arbitrium liberum, an possit ius alterius lädere. Hæc lex in prin. est in argumentum quod non, quod est verum et plene examinatur, de verb. sig., in Cle. Sæpe (Clem. 5.11.2), versic. ‘Non sic tamen iudex, in gl. in versi. ‘defensiones’ (Giovanni d'Andrea, in Clem. 5.11.2, ad v. defensiones, ed. Venetiis, 1615 p. 236b) vbi allegat bene. Ego dico quod est casus expressus supra, de test. mili., l. Cum filius (Dig. 29.1.28) coniuncta l. I, eo. ti. (Dig. 29.1.1). Quid si est dictum quod Potestas possit facere ad sui voluntatem? Videtur quod possit inique agere... Quæro, quid si est dictum quod Potestas nullam iuris solemnitatem teneatur obseruare, quid ista verba important? Respon.: tollitur omnis solemnitas de*